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Poštovani kolege, 
Newsletteri su učinkovit način za razmjenu informacija o poslovanju s pojedincima unutar organizacije i drugima 
u zajednici.Pojam "dijeljenje informacija" u leksikonu informacijske tehnologije ima dugu povijest. Tradicionalna 
razmjena informacija koja se odnosi na jedan-na-jedan razmjenu podataka izmeĎu pošiljatelja i primatelja. 
Stoga, dragi čitatelji, u trećem izdanju imamo puno zanimljivih stvari za podijeliti s vama, i želimo istaknuti da je 
razmjena informacija izmeĎu Twinning partnera u ovom projektu  više nego samo dobra. 
Sretni smo što imamo takvu skupinu stručnjaka s velikim znanjem i spremnošću da pomognu Hrvatskoj u 
procesu pristupanja EU. Radionice su uvijek vrlo zanimljive i dinamične uz dosta rasprave. Trenutno svi twinneri 
uz veliki trud rade na novim Pravilnicima – ZČ i hrvatski stručnjaci. Koncept IT DC-a je izraĎen i predstavljen 
predstavnicima korisničkih institucija, SDURF-u i SAFU-u. 
 
S obzirom da je jesen pred nama, mi tek sad počinjemo ubirati plodove našeg zajedničkog rada, a neke od 
aktivnosti su u završnoj fazi. 
 
Suradnja je raditi zajedno i postići cilj, a mi s  ponosom možemo reći da je to upravo ono što naši kolege iz 
MINGORP-a, DI-a, HZZO-a,HZZZSR-a i socijalni partneri rade. 
Željno iščekujemo Vaš doprinos i ideje! 

 Zdravko, Alois, Ivica, Luba, Ivana i Marcela 

Kontakti u  Twinning uredu: 
GĎa. Luba Pavlovova, rezidentna twinning savjetnica (RTA), tel.: 091 5521107  
Email: Lpavlovova@yahoo.com  
GĎa. Marcela Škobalj, asistentica RTA, tel.: 01/6109 879 email: Marcela.Skobalj@mingorp.hr – za vaš 
doprinos twinning vijestima 
G. Zdravko Muratti, voditelj odjela, voditelj projekta, Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva, 
Zagreb, tel.: + 385 1 6109 230 
Email: zdravko.muratti@mingorp.hr 
GĎa. Ivana Radovanić, viša stručna savjetnica, RTA kontrapartnerica (tehnička priprema), Ministarstvo 
gospodarstva, rada i poduzetništva, Zagreb, tel.: + 385 1 6106 039,  
Email: ivana.radovanic@mingorp.hr  
G. Ivica Orač-Šukelj, viši stručni savjetnik, RTA kontrapartner (priprema legislative),Ministarstvo 
gospodarstva, rada i poduzetništva, Zagreb, tel.: + 385 1 6109 239; Email: ivica.orac-sukelj@mingorp.hr  

„Za čovjeka, jesen je vrijeme žetve,okupljanja. Za prirodu,to je 

vrijeme usjeva,promjena. Za OHS, to je vrijeme kada se 

pojavljuju prvi rezultati na twinning stolu!“ 

 

 

mailto:Marcela.Skobalj@mingorp.hr
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Komponenta 1, aktivnosti 1.2.1. i 1.1.4  

Hrvatski zavod za zaštitu zdravlja i sigurnost na radu i Hrvatski zavod za 
zdravstveno osiguranje 

 

Misija 1.2.1 održana je u srpnju i početkom kolovoza.Cilj ove aktivnosti bio je raspraviti i 

provjeriti konačni tekst Smjernice "Sjedenje kao rizik zanimanja." Nacrt Smjernice su unaprijed 
pripremili stručnjaci uzimajući u obzir rasprave i preporuke prethodne misije održane u svibnju. 
Dokument je spreman i  poslan hrvatskim stručnjacima kako bi dali svoje komentare.Cijeli tekst 
smjernice je objašnjen u detalje, uzimajući u obzir primjedbe i prijedloge stručnjaka. Neke 
promjene su napravljene u sadržaju kako bi sam tekst bio kraći i sažetiji. Stručnjaci su dugo 
raspravljali o definiciji dugotrajnog sjedenja koje može uzrokovati probleme koji su opisani u 
smjernicama u detalje. Zamijenjen je tekst Poglavlja 4 koji opisuje zdravstvene aspekte i 
moguće posljedice dugotrajnog sjedenja. Popis s pitanjima vezanim za ljude koji su izloženi 
dugotrajnom sjedenju bit će dio smjernice. 

 

Završena Smjernica će se temeljiti na načelima zakonodavstva EU, usklaĎenom Pravilniku NN 
69/05 OSH-a o radu na računalima i Smjernici za sjedenje na radnom mjestu (Health and Safety 
Executive, Velika Britanija). TakoĎer uzima u obzir praktična i profesionalna iskustva stručnjaka, 
prijedloge i druge izvore vezane na temu sjedenja na radnom mjestu.Smjernica će osigurati 
preporuke za analizu rada, moguća rješenja, ergonomska načela i dobre prakse za sjedenje na 
radnom mjestu. Nakon pet dana rasprave, konačni tekst Smjernice o "sjedenju kao riziku 
zanimanja" je definitivno potvrĎen. Tijekom zadnje misije stručnjaka napraviti će se zadnje 
preinake u tekstu (ako je potrebno) i održati obuka obučavatelja. To je od osobite važnosti kako 
bi se osigurala održivost projekta i naši hrvatski kolege pripremili za održavanje posebnih obuka 
za sudionike u projektu. Mi ćemo definitivno pratiti njihov rad nakon što se završi i posljednja 
misija u listopadu. 
 

Misija 1.1.4 održana je u srpnju (Procjena rizika), a u rujnu (Priručnik za rukovanje teretima). 
Radionica o procjeni rizika provedena je u radnoj skupini koja se sastojala od 23 člana, 
predstavnika HZZO-a, HZZZSR-a i MINGORP-a. Stručnjak iz ZČ pripremio je prvi nacrt 
Smjernice o procjeni rizika, koji je razmatran, provjeren i potvrĎen unutar radne skupine. Tijekom 
rasprave o strukturi i tekstu Smjernice nastali su neki novi zahtjevi (npr. popis opasnosti, primjeri 
procjene rizika, korištenje obrazaca za prikupljanje podataka o opasnostima i sl.). Hrvatski 
stručnjaci će dalje razraditi dokument i trebali bi ga potvrditi do 31. srpnja. 
Cilj pod-aktivnosti u vezi s Priručnikom za  rukovanje teretima bio je pripremiti Smjernicu za 
metodologiju mjerenja rizika za ručno rukovanje teretima.Smjernica će se temeljiti na načelima 
zakonodavstva EU, Direktivi Vijeća 90/269/EEC koja odreĎuje zdravstvene i sigurnosne 
zahtjeve za RRT, osobito u dijelu gdje postoji opasnost od ozljede leĎa radnika. Stručnjaci su 
pripremili i druge izvore vezane za metodologiju procjene rizika za rukovanje teretima.Tema 
smjernice predstavlja značajan zdravstveni i sigurnosni problem modernog doba. Metodologije i 
praktični primjeri su ocijenjeni od strane radne skupine i stručnjaci su pokušali pronaći najbolje 
metodologije za korisnike priručnika. Radna skupina je razgovarala i dogovorila strukturu i 
sadržaj priručnika, kao i najbolji primjer metodologije mjerenja. 
U vrijeme izrade 3. izdanja naših Twinning Vijesti obje navedene aktivnosti su uspješno 
dovršene. 
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Fotografije: RTA                                           Rad na priručnicima 

    

 

Stručnjaci u akciji: Ivan, Daniela i Laura, izrada priručnika 

 

HVALA VAM NA IZVRSNOM RADU I EFIKASNOJ SURADNJI! 
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Komponenta 2, aktivnosti 2.3. i 2.1.1. 
Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva – Odjel zaštite na radu 

Misija 2.3. održana je u rujnu i članovi radne skupine sudjelovali su na Okruglom stolu.Konačni 
nacrt Pravilnika završen je tijekom posljednje misije i to je bilo u lipnju 2011. Dogovoreno je da 
će stručnjaci iz MINGORP-a poslati nacrt na komentare drugim ministarstvima i drugim 
zainteresiranim stranama. O komentarima se raspravljalo za Okruglim stolom. Značajni 
prijedlozi su unijeti u tekst nacrta Pravilnika. MINGORP će obavijestiti sve institucije koje pošalju 
komentare o mišljenju i odluci radne skupine. 
Zajedno s hrvatskim partnerima meĎunarodni stručnjaci su izradili Tablicu usklaĎenosti, te na taj 
način usporedili Direktivu 89/654/EEC i novo izraĎeni Pravilnik. Ova tablica će biti korisna u 
procesu pregovora s EU i za potrebe unutar MINGORP-a. Detaljnom usporedbom tekstova 
otkrivene su i ostale razlike unutar tekstova, te se o njima raspravljalo i stručnjaci su ih zadnji 
dan radionice i potvrdili. Svi stručnjaci su se složili da će u prosincu 2011 održati sastanak za 
ostale sudionike u projektu (Državni inspektorat, HZZO, HZZZSR, sindikate i predstavnike 
poslodavaca, udruge, komore i druga ministarstva) kako bi ih informirali o Pravilniku koji su 
izradili. 

Misija 2.1.1. započela je prezentacijama troje meĎunarodnih stručnjaka u kojima su objasnili 
kako će izgledati aktivnost koja je podijeljena u 2 misije. Posebna pozornost tijekom 
brainstorminga  data je društvenim utjecajima, analizi društvenih utjecaja, te mjerenje društvenih 
utjecaja. Prezentacija je bila usredotočena i na alternativna rješenja problema  s ciljem da se 
fokus prebaci na socijalni aspekt rada u odnosu na sigurnost zdravstvenih posljedica, socijalno 
osiguranje, osiguranje od nezgode, na socijalne situacije stanovništva / radnika. Twinneri su 
donijeli odluku da se usredotoče na procjene utjecaja dostavljenih materijala koji se odnose na 
zdravlje i sigurnost. MeĎunarodni su stručnjaci tijekom prezentacije govorili upravo o gore 
spomenutim primjerima iz triju zemalja članica. Priručnik će se usredotočiti na procjenu utjecaja 
dostavljenih materijala (zakonodavnih ili ne-zakonodavnih) u području zaštite zdravlja i 
sigurnosti na radu. 

 

 

Fotografije: RTA 
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Komponenta 3, aktivnosti 3.1.1., 3.1.2. i 3.1.5 
Državni Inspektorat Republike Hrvatske, Inspekcija rada 

 
Misija 3.1.1.Cilj ove aktivnosti je bio u obrazovanju i osposobljavanju 36 inspektora rada 

Državnog inspektorata u aktivnostima u kojima se pojavljuju biološke opasnosti, vrstama 
opasnosti i posljedicama, načinu otkrivanja i metodama prevencije štetnih posljedica, s 
naglaskom na poljoprivredu, preraĎivačku industriju, zdravstvenu skrb i tretiranje otpada. 
Sudionici su dobili teorijsku osnovu o temi bioloških agensa, kao i veliki broj praktičnih primjera i 
izvora informacija. Najvažnije prezentacije i priručnici prevedeni su na hrvatski jezik. Provedena 
je i praktična obuka o svakodnevnim radnim procedurama koje provode inspektori rada, te se na 
taj način motiviralo sudionike u praćenju ove teme. Povratne informacije koje smo zaprimili od 
sudionika pokazuju da su pozitivno ocijenili radionicu. 

. 
Testiranje posebne opreme za otkivanje bioloških substanci, Manfred & Ingrid  

Foto: RTA 

Inspekcija u Austriji (simulacija slučaja, Sonja Kapelari, austrijski DI) 

 

Misija 3.1.5.Cilj ovog dijela misije je provjera odobravanja materijala za obuku inspektora rada 

vezanih za  gradilišta. Stručnjaci iz zemlje članice su unaprijed pripremili materijale - Priručnik, 
PPT prezentacije, i načela rada za provoĎenje inspekcije na gradilištima, liste za provjeru i 
materijali za provoĎenje obuke.Materijali su izraĎeni na temelju hrvatskog Pravilnika za rad na  
gradilištima, Direktivi 92/57/EEC, kao i EU neobvezujućih smjernica za rad na gradilištima i EU 
neobvezujućih smjernica za rad na visini. Neki od materijala su prevedeni na hrvatski jezik i 
predstavljeni na sastanku radne skupine. Članovi radne skupine: Načelnik odjela inspekcije rada 
i tri glavna inspektora. Sve komentare, primjedbe i preporuke implementirane su u materijale za 
obuku i sve je spremno za obuku koja će se održati u prosincu 2011. 
Konzultacije i rasprava o pripremljenim materijalima za obuku od strane DI i slovačkih twinnera, Iva, 
Daniela i Anton (graĎevinski sektor) 
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VAŠE ZADOVOLJSTVO I POVRATNE INFORMACIJE! 

 

Dragi kolege, kao što već znate , svaku aktivnost/misiju ocjenjuju svi stručnjaci koji su na istoj sudjelovali!  

 

Tom informacijom mi možemo ocijeniti je li sve ispravno radimo i trebamo li nešto promijeniti u samom pristupu i 

procedurama. 

 

Dolje smo naveli neke od ocjena sadržaja pojedinih aktivnosti. Bili bismo vam zahvalni na vašim primjedbama i 

prijedlozima za poboljšanje! 

 

Komponenta 4, aktivnost 4.1. 
 

Razvoj koncepta IT mreža i koncepta statističkog softvera uz uspostavljanje i/ili ažuriranje baze 
podataka 

Aktivnost 4.1 u rujnu – rad u skupini bio je fokusiran na definiranje pojedinih funkcija koje se odnose na 

prikupljanje podataka i integraciju i poravnanje arhitekture sustava sa strategijom  e-Hrvatske. Stručnjaci su 
raspravljali o gruboj procjeni proračuna koji je potreban za "dokazivanje koncepta" i o implementaciji scenarija. 
Stručnjaci su se složili da je izraĎeni koncept u skladu sa strategijom e-Hrvatske i da su njihove specifične primjedbe 
uzete u obzir. Scenariji za provedbu DC-a su promijenjeni u skladu s onime što je dogovoreno na upravljačkom 
sastanku HZZO-a i provedena je  detaljna analiza postojećih polja podataka. Stručnjaci su korisnicima projekta i 
predstavnicima SDURF-a i SAFU-a predstavili koncept DC-a i moguće varijante implementacije.Sljedeća misija je 
planirana za listopad 

Prezentacija koncepta DC, rasprava s e-Hrvatskom i APIS-om 
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Ono što slijedi su vaše ocjene na pitanje: 
 
Ocjena "sadržaja seminara"/ Ocjena sadržaja aktivnosti? 
Tablica ocjene aktivnosti: 5 = very good/ jako dobro; 1 = 
bad/ loše 

 

Komponenta 1. Aktivnost 1.1.4 (prva misija u srpnju – 
Rukovanje teretima) 

 

 

Komponenta 1. Aktivnost 1.1.4 (druga misija u rujnu – 
Rukovanje teretima) 

 

 

Komponenta 1. Aktivnost 1.1.4, (druga misija u srpnju – 
Procjena rizika) 

 

   

 

1 

2 

3 

4 

5 

1 

2 

3 

4 

5 

1 

2 

3 

4 

5 

Vaše primjedbe i prijedlozi: 
- gospodin Majer je dobar čovjek i voli suraĎivati, 
no trebao bi raditi veće pauze 

- stručnjak ima puno znanja i radionica je odlična 

- htjeli bismo imati radionicu za konkretnu 
procjenu 

- svaka pohvala gospodinu Majeru 

-sve je bilo u redu 

- stručnjaci puno rade, no nemaju iskustva u 
voĎenju radne skupine 

- ovog puta je seminar bio bolje organiziran 

- stručnjaci su nam pružili znanja i vidi se da im je 
stalo do projekta 

- više konkretnih primjera iz različitih zemalja 
članica i simultani prijevod 

- htjeli bismo da nam pomognu u rješavanju 
problema iz prakse u Hrvatskoj 

- do sad najbolja ardionica i tako bi trebalo 
nastaviti. Austrijski stručnjaci su dali sve najbolje  

- informacije su bile skrojene upravo po 
potrebama sudionika 

- na svakom predavanju bi trebao biti barem 
jedan inspektor rada 

- prikazi bi trebali biti bolje kvalitete i stručnjaci bi 
trebali pokazati više primjera iz prakse zemalaj 
članica, a ne neprestano pričati o stavrima koje 
nisu tema aktivnosti 

- nije prisutan inspektor rada iz zemlje iz koje 
stručnjaci dolaze i o tome bi trebalo razmisliti u 
budućim radionicama 
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Zahvaljujemo se svima na teškom 

i predanom radu i na svim vašim 

primjedbama, prijedlozima, 

aktivnom sudjelovanju i 

konstruktivnim raspravama!!! 

 

Ured RTA 

 

Komponenta 1. Aktivnost 1.2.1 
(druga misija u kolovozu/rujnu – Sjedenje na radnom 

mjestu) 

 

Komponenta 2, Aktivnost 2.3.     Komponenta 2, Aktivnost 2.1.1. 
       (treća misija u rujnu, OSH Pravilnik)                      (prva misija u srpnju) 

 
 

      Komponenta 3, Aktivnost 3.1.1           Komponenta 3, Aktivnost 3.1.5 (prva misija) 

 

Komponenta 4, Aktivnost 4.1. (četvrta misija) 
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VAŠ DOPRINOS:       

     “POGLEDAJMO UNATRAG” 

Alois Machalek, voditelj projekta iz ZČ 

(Komentari na naš projekt) 

 
Naš TW projekt “Zdravlje i zaštita na radu” se odvija u skladu s radnim planom i na vrijeme. Voditelj 
projekta zemlje korisnice, Zdravko Muratti je rekao kako je zadovoljan sa suradnjom austrijskih i slovačkih 
kolega. 
Za mene kao voditelja projekta s austrijske strane bilo je važno osvrnuti se na zadnjih pola godine  
implementacije projekta. Htio sam znati što naši austrijski i slovački voditelji komponenata misle o radu u 
projektu. Ono što slijedi su njihova mišljenja. 
 
Ivan Majer, voditelj komponente 3:  
“U ovom projektu se osjećam dobro i da ništa nije previše formalno. Hrvatski kolege su marljivi i rade sve 
kako bi postigli zadane ciljeve i osigurali praktično provoĎenje rezultata. Poštujem njihovu stručnost i 
znanja i moram priznati da takve stručnjake nisam susreo niti u jednoj zemlji. Lijepo je što oni ne čekaju 
samo što će im stručnjaci iz drugih zemalja prenijeti, nego sami znaju što žele i aktivno sudjeluju. Stoga 
ovaj projekt i meni samome pruža mogućnost da se poboljšam. Suradnja s hrvatskim kolegama je odlična. 
Jako sam zadovoljan s radom RTA ureda. RTA  i asistentica RTA donose svježinu u rad radnih skupina. 
Pružaju bolju sliku cijelom projektu. Zadovoljan sam kako su svi prijevodi odraĎeni na vrijeme, kao i 
pripremom svih dokumenata potrebnih za odvijanje radionice, te na taj način sami stručnjaci nemaju puno 
posla u tom segmentu. Mislim da ćemo uspjeti odraditi ovaj projekt na najbolji mogući način i na 
zadovoljstvo hrvatskih kolega.“ 
 
Peter Zugmann, voditelj komponente 4: 
“S obzirom na komponentu 4 čini se da se sve odvija po planu. Sve što je bilo predviĎeno ovom 
komponentom smo odradili i mislim da ćemo postići ono što smo naumili. Suradnja s hrvatskim kolegama 
je odlična i zadovoljan sam što na svakoj radionici prisustvuje više stručnjaka nego što je bilo predviĎeno. 
Puno puta imamo duge i vrlo složene rasprave i često puta te rasprave budu vrlo korisne za sve nas. 
Osjeća se duh prijateljstva i na sva pitanja vrlo brzo dobijemo odgovor  i možemo donijeti korisne odluke. 
Prije prve misije pitao sam se kako će tako puno korisnika suraĎivati i kako ćemo mi kao stručnjaci njih 
povezati. To se posebno odnosi na komponentu 4, koja je „kreativna“ i zahtjevna komponenta. Poneki puta 
kad raspored za aktivnost mijenjamo ad hoc čini se da nismo koordinirani, no to je puno puta potrebno  
kako bi se dobro iskoristili dani u tjednu predviĎeni za aktivnost. Hvala svim hrvatskim kolegama!  
RTA i asistentica RTA: Odličan posao! Sve je savršeno i uvjeren sam da će biti teško pronaći još jedan 
projekt u kojem TW ured radi na takav način i pruža takvu uslugu stručnjacima iz zemlje članice i 
korisnicima. Sva diplomatska pitanja se rješavaju odlično (po neki puta to uistinu nije jednostavno). Ono što 
mogu primjetiti je da Lubu i Marcelu vrlo dobro prihvaćaju i poštuju hrvatski kolege. Puno vam hvala!!!“ 
 
Nemam više ništa za dodati!  
Nadam se, ne, uvjeren sam da će se implementacija projekta uspješno nastaviti i da će obje strane biti 
zadovoljne.  
Puno vam svima hvala! 
 

Alois Machalek, voditelj projekta iz ZČ 
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ZNATE LI ŠTO PLANIRAMO U LISTOPADU-PROSINCU 2011? 

3.-6.listopada: Aktivnost 1.2.1 – Priprema smjernica za upravljanje rizicima vezanim za sjedenje na radnom 
mjestu. 

3.-7.listopada: Aktivnost 2.1.1 – ProvoĎenje obuke za poboljšanje tehničkih vještina pri pripremi analize 
procjene učinaka novih propisa i procedura koje će uslijediti u području OSH-a. 

10.-14.listopada: Aktivnost 4.1 – Razvoj koncepta IT mreže i koncepta statističkog softvera uz uspostavu i/ili 
ažuriranje baze podataka. 

17.-21.listopada: Aktivnost 2.4.– Pomoć pri razvoju i pripremi smjernica za provoĎenje nadzora, praćenja, 
statistika i analiza vezanih za EU direktive. 

25.-28.listopada: Aktivnost 1.2.2 – Poboljšanje informiranja na web stranicama, e-newsletterima i 
profesionalnim publikacijama. 

21.listopada: Treći sastanak Upravljačkoh odbora. 

2.-4.studenog: Aktivnost 1.1.2 – provoĎenje radionice sa Zavodima i razvijanje komunikacijskih vještina 

njihovog osoblja s obzirom na ostale sudionike u projektu, poslodavce, zaposlenike i ostale stručnjake iz 

područja zaštite zdravlja i sigurnosti na radu. 

7.-11.studenog: Aktivnost 3.1.4 – Edukacija u području prevencije i utvrĎivanja uzroka industrijskih nesreća 

(prevencija nesreća na radnom mjestu). 

15.-18.studenog: Aktivnost 2.5 – Pomoć pri izradi i pripremanju izvješća za sudionike u projektu i EU 

institucije. 

14.-18.studenog: Aktivnost 4.1 - Razvoj koncepta IT mreže i koncepta statističkog softvera uz uspostavu i/ili 
ažuriranje baze podataka. 

21.-25.studenog: Aktivnost 1.2.1 - Priprema smjernica za upravljanje rizicima vezanim za sjedenje na 
radnom mjestu i smjernice za mutagene i kancerogene. 

28.11.-1.12.: Aktivnost 3.4 – Definiranje važnih normi, pravila, kontrolnih točaka i procedura za inspektore. 

28.11.-2.12.: Aktivnost 1.1.4 – Analiziranje i definiranje stručnih tema u području OSH-a:Vatrogasci. 

5.-7.prosinca: Aktivnost 3.1.5 – Edukacija o prevenciji i sprječavanju nezgoda na gradilištima. 

5.-9.prosinca: Aktivnost 1.1.4 – Analiziranje i definiranje stručnih tema u području OSH-a: Medicinski 
pregledi. 

19.-21.prosinca: Aktivnost 2.3 – Poboljšanje znanja pri pripremi nacrta propisa usklaĎenih s EU direktivama 
i pitanjima vezanim za implementaciju i uvoĎenje stečevine u području OSH-a 

 

JETE LI ZAINTERESIRANI SAZNATI VIŠE? NAZOVITE NAS NA TEL.: 01/6109 879 
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IZ TWINNING KUHINJE,... 
Svatko treba znati kako ostati zdrav i pun 
energije za zimu. Vjerojatno malo kasnimo s 
ovim receptom, no pomoći će vam slijedeće 
zime.  

(Autorica: Jasna Krainz –HZZZSR) 
 

U proljeće kad crnogorica (jela, smreka, ariš. – nikako 

crni bor koji ima velike i debele izdanke) pušta mlade, 
svjetlo zelene izdanke, beremo ih kada su veliki 1-3 

cm. Izdanke slažemo u staklenku u sloju od otprilike 2-
3 cm pa nasipamo red šećera ili meda oko 1 cm. Na taj 

način napunimo staklenku do vrha, pričekamo do 

slijedećeg dana kad se sve slegne te nadopunimo. 
Nakon toga stavimo staklenku na sunce kroz otprilike 

mjesec do dva mjeseca. Povremeno potisnemo sadržaj 
staklenke kako bi se sadržaj lakše otopio. Nakon što je 

sadržaj staklenke jednolično otopljen, ocijedimo ga i 

sirup nalijemo u staklene boce. Sirup čuvamo na 
tamnom i ne pretoplom mjestu. Taj sirup pijemo kad 

nas kašalj stisne,  2 – 3 jušne žlice dnevno, Ako 
popijete malo više nikome ništa – fino slatko. Pomaže i 

kod promuklosti. Može piti i staro i mlado. Nazdravlje 
Vam bilo! 

 

 

Mediteranska Proja 

4 jaja pomiješana s 3 šalice ulja, 2 šalice jogurta, 4 
šalice bijelog brašna, 4 šalice kukuruznog brašna, 4 

šalice mineralne vode, 1 prašak za pecivo, 30dkg feta 
sira i dalmatinska blitva narezana na male komadiće. 
Prije nego što stavite peći na vrh posipati sezama. 

Uživajte jesti zdravo!  
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Ovaj Twinning projekt je financiran od strane Europske unije u iznosu od 
1,254.000 eura i cilj mu je povećanje učinkovitosti sustava zaštite i sigurnosti 

na radu (OHS) u Hrvatskoj kako bi bio u skladu s EU standardima te da 
ojača administrativne kapacitete relevantnih institucija povezanih sa 
zaštitom i sigurnosti  na radu, u skladu s mjerilom za Poglavlje 19. – 

Socijalna politika i zapošljavanje pregovora u procesu pristupanja Hrvatske 
Europskoj uniji. 

 

Twinning vijesti su jedno od sredstava komunikacije izmeĎu twinnera. 
Newsletter je nastao spontanom inicijativom twinnera pod vodstvom RTA 

ureda i izdaje se svaka tri mjeseca.  

 


